
Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836

Considerando a necessidade de defi nição de compromisso entre 
os gestores do SUS em torno de prioridades que apresentem 
impacto sobre a situação de saúde da população brasileira;
Considerando a aprovação das Diretrizes Operacionais do Pacto 
pela Saúde em 2006 - Consolidação do SUS, na reunião do 
Conselho Nacional de Saúde realizada no dia 9 de fevereiro de 
2006;
Considerando a necessidade de se estabelecer um fl uxo, com 
o escopo de dar celeridade ao Convênio nº 14/2011, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará e a 
Universidade Federal do Pará - UFPA; 
R E S O L V E:
I - Constituir Comissão Multidisciplinar de Apoio, Monitoramento, 
Acompanhamento e Execução, ao Convênio nº 14/2011, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará e a Universidade Federal do Pará - UFPA, cujo objeto visa 
o repasse de recursos fi nanceiros para manutenção dos serviços 
da Unidade de Alta Complexidade em Oncologia - UNACON, 
do Hospital Universitário João de Barros Barreto/HUJBB, a ser 
Coordenada pela servidora DÉBORA FRANCISCA DA SILVA JARES 
ALVES, Diretora de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde e composta pelos seguintes membros:
1. DÉBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES, Matrícula 
nº 5893893-3, Diretora de Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde (Titular); 
2. PAULO ROBERTO ESTUMANO BELTRÃO, Matrícula 
nº 5150559 - 1, Assessor da Diretora de Desenvolvimento e 
Auditoria dos Serviços de Saúde, (suplente);
3. Patrícia Santos Martins, Matrícula nº 54190162-1, 
Coordenadora Estadual de Oncologia (titular);
4. CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, Matrícula nº 721018-
1, Diretora do Departamento da Rede Assistencial (suplente); 
5. MARLENE DO SOCORRO SILVA REIS, Matrícula nº 
3233910 - 4, Diretora do Departamento de Atenção à Saúde 
(titular);
6. MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA, Matrícula nº 
723444 - 2, Diretora de Políticas de Atenção Integral à Saúde 
(suplente).
7. DANIELLE YASMINE ALMEIDA CAVALCANTE, Matrícula 
nº 57202966-1, Assessora do Núcleo de Economia da Saúde 
(titular).
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MILGUEL ALVES JUNIOR

Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.
Protocolo 800204

.

.

CONTRATO
.

Parte superior do formulário
Contrato: 003
Exercício: 2015
PROCESSO Nº 2014/69358
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a Aquisição de 
determinados bens e serviços comuns, a saber, equipamentos 
médico-hospitalares, item 03, para atender ao plano de aquisições 
do subprojeto Qualisus-Rede Metropolitana, devidamente 
aprovado pela UGP/MS e Banco Mundial, de acordo com as 
especifi cações e quantidades constantes no anexo que integra 
este documento, PE nº 113/2014, do Processo n° 2014/69358. 
Valor Total: 23.898,96
Data Assinatura: 26/02/2015
Vigência: 26/02/2015 a 30/04/2015
Pregão Eletrônico nº 113/2013/SESPA
Orçamento: Programa de Trabalho: 902610;  Natureza da 
Despesa: 449052; Fonte do Recurso:  0149004607            
Contratado: LIFEMED IND.DE EQUIP. E ARTIGOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES S.A.
Endereço: Rua Giuseppe Mattea, nº 350-A, Fragata.
CEP. 96.050-080- Pelotas/RS-Brasil - Fone:55-53-3273-3232
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JÚNIOR - SECRETARIO DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM EXERCÍCIO.

Protocolo 800154

Contrato: 004
Exercício: 2015
PROCESSO Nº 2014/69358
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a Aquisição de determinados 
bens e serviços comuns, a saber, equipamentos médico-hospitalares, item 
22, para atender ao plano de aquisições do subprojeto Qualisus-Rede 
Metropolitana, devidamente aprovado pela UGP/MS e Banco Mundial, de 
acordo com as especifi cações e quantidades constantes no anexo que 
integra este documento, PE nº 113/2014, do Processo n° 2014/69358. 
Valor Total: 128.000,00
Data Assinatura: 26/02/2015

Vigência: 26/02/2015 a 30/04/2015
Pregão Eletrônico nº 113/2013/SESPA
Orçamento: Programa de Trabalho: 902610;  Natureza da Despesa: 449052; 
Fonte do Recurso:  0149004607            
Contratado: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rua João Ropelatto, nº 202.
CEP. 89.265-520 - Nereu Ramos-Jaraguá do Sul/SC-Brasil - fone:55-47-
3371-2741
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JÚNIOR - SECRETARIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA EM EXERCÍCIO.

Protocolo 800155
Contrato: 006
Exercício: 2015
PROCESSO Nº 2014/69358
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a Aquisição de 
determinados bens e serviços comuns, a saber, equipamentos 
médico-hospitalares, itens 09, 10 e 16, para atender ao plano 
de aquisições do subprojeto Qualisus-Rede Metropolitana, 
devidamente aprovado pela UGP/MS e Banco Mundial, de acordo 
com as especifi cações e quantidades constantes no anexo 
que integra este documento, PE nº 113/2014, do Processo n° 
2014/69358. 
Valor Total: 15.294,00
Data Assinatura: 26/02/2015
Vigência: 26/02/2015 a 30/04/2015
Pregão Eletrônico nº 113/2013/SESPA
Orçamento: Programa de Trabalho: 902610;  Natureza da 
Despesa: 449052; Fonte do Recurso:  0149004607           
Contratado: COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA
Endereço: Rua Júlio Bartolomeu Taborda Luiz, nº 270, Atuba. 
CEP. 82.600-070- Curitiba/PR-Brasil - fone: 55- 41 - 2102-8344
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JÚNIOR - SECRETARIO DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM EXERCÍCIO.

Protocolo 800158

Contrato: 005
Exercício: 2015
PROCESSO Nº 2014/69358
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a Aquisição de 
determinados bens e serviços comuns, a saber, equipamentos 
médico-hospitalares, item 25, para atender ao plano de aquisições 
do subprojeto Qualisus-Rede Metropolitana, devidamente 
aprovado pela UGP/MS e Banco Mundial, de acordo com as 
especifi cações e quantidades constantes no anexo que integra 
este documento, PE nº 113/2014, do Processo n° 2014/69358.
Valor Total: 1.081.000,00
Data Assinatura: 26/02/2015
Vigência: 26/02/2015 a 30/04/2015
Pregão Eletrônico nº 113/2013/SESPA
Orçamento: Programa de Trabalho: 902610;  Natureza da 
Despesa: 449052; Fonte do Recurso:  0149004607           
Contratado: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA
Endereço: Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2049-01, 
Joana D’arc.
CEP. 33.400-000- Lagoa Santa/MG-Brasil - fone: 31-36816388
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JÚNIOR - SECRETARIO DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM EXERCÍCIO.
Parte inferior do formulário

Protocolo 800160

Contrato: 007
Exercício: 2015
PROCESSO Nº 2014/69358
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a Aquisição de 
determinados bens e serviços comuns, a saber, equipamentos 
médico-hospitalares, item 17, para atender ao plano de aquisições 
do subprojeto Qualisus-Rede Metropolitana, devidamente 
aprovado pela UGP/MS e Banco Mundial, de acordo com as 
especifi cações e quantidades constantes no anexo que integra 
este documento, PE nº 113/2014, do Processo n° 2014/69358.
Valor Total: 2.410,00
Data Assinatura: 26/02/2015
Vigência: 26/02/2015 a 30/04/2015
Pregão Eletrônico nº 113/2013/SESPA
Orçamento: Programa de Trabalho: 902610;  Natureza da 
Despesa: 449052; Fonte do Recurso:  0149004607            
Contratado: JD EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-ME
Endereço: Rua Barão de Santo Ângelo, nº 143, Xaxim.
CEP. 81.810-140- Curitiba/PR-Brasil - fone: 41-3268-9900
Ordenador: JOSÉ MIGUEL ALVES JÚNIOR - SECRETARIO DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM EXERCÍCIO.

Protocolo 800163

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Data de Assinatura: 14/02/2015
Valor: 34.171.200,00
Vigência: 14/02/2015 a 13/02/2016
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, de 14/02/2015 a 13/02/2016, o Contrato 
nº 011/2014.
Contrato: 11
Exercício: 2014
Orçamento: Programa de Trabalho: 1030213126705; Natureza 
da Despesa: 335043; Fonte do Recurso: 0103/0149    
Contratado: OSS PRÓ SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: Rua Coronel Juvêncio, nº 498 - Distrito de Agulha, 
Fernando Prestes - SP.
CEP. 15940-000 - Fernando Prestes/SP
Telefone: 11-22385584
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 800098

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

 
RESCISÃO DO CONTRATO Nº84/2014.

DATA DA RESCISÃO: 26/02/2015
JUSTIFICATIVA: Por força da presente rescisão, a SESPA dá por 
terminado como um todo o Contrato nº 084/2014, conforme 
estabelecido no Item 33.3(a) - “Rescisão por Conveniência.
Contratado: LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E 
ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES S.A.
Endereço: Rua Giuseppe Mattea, nº 350-A, Fragata, Pelotas/RS-
Brasil.
CEP. 96.050-080 -
Ordenador: JOSE MIGUEL ALVES JÚNIOR - Secretário de Saúde 
Pública em Exercício.

Protocolo 800099
 
RESCISÃO DO Contrato Nº85/2014.
DATA DA RESCISÃO: 26/02/2015
JUSTIFICATIVA: Por força da presente rescisão, a SESPA dá por 
terminado como um todo o Contrato nº 085/2014, conforme 
estabelecido no Item 33.3(a) - “Rescisão por Conveniência.
Contratado: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA.
Endereço: Rua João Ropelatto, nº 202, Nereu Ramos, Jaraguá 
do Sul/SC-Brasil.
CEP: 89.265-520,
Ordenador: JOSE MIGUEL ALVES JÚNIOR - Secretário de Saúde 
Pública em Exercício.

Protocolo 800101

RESCISÃO DO Contrato Nº86/2014.
DATA DA RESCISÃO: 26/02/2015
JUSTIFICATIVA: Por força da presente rescisão, a SESPA dá por 
terminado como um todo o Contrato nº 086/2014, conforme 
estabelecido no Item 33.3(a) - “Rescisão por Conveniência.
Contratado: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA.
Endereço: na Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2049-01, 
Joana D’arc, Lagoa Santa/MG-Brasil.
CEP: 33.400-000,
Ordenador: JOSE MIGUEL ALVES JÚNIOR - Secretário de Saúde 
Pública em Exercício.

Protocolo 800102

RESCISÃO DO Contrato Nº87/2014.
DATA DA RESCISÃO: 26/02/2015
JUSTIFICATIVA: Por força da presente rescisão, a SESPA dá por 
terminado como um todo o Contrato nº 087/2014, conforme 
estabelecido no Item 33.3(a) - “Rescisão por Conveniência.
Contratado: COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA.
Endereço: Rua Júlio Bartolomeu Taborda Luiz, nº 270, Atuba, 
Curitiba/PR-Brasil.
CEP:82.600-070
Ordenador: JOSE MIGUEL ALVES JÚNIOR - Secretário de Saúde 
Pública em Exercício.

Protocolo 800103


